pro saltē. r. facti. §. eo. l. ap̄d iulianū. §. atē iulianū. r. l. nā q. §. q̄ cōpuls. et. §. eo. l. q̄ suspēctā. r. q̄m eis no. e **¶** Accipit. mul tomagis si quere lā inofficiosi testa mēti. pponat exher dar. r. cū r. tūc refel dant relicta. vt. §. de ioffi. testa. l. pa p̄ianus. §. si. nec ob. §. eo. l. ille s. §. §. i. q̄ ibi sol. he res cōtēdebat de vrb̄o testamēti: nec appebat filius q̄ stabulas pete ret. h̄c aut̄ apper. f **¶** Heredis. alt̄ filius.

g **¶** Cogitur. he res script̄. atē nec fil̄ p̄terq̄ liberis r parenib̄ r qui bufdā alij: vt. l. d̄ lega. p̄. l. i. h **¶** Cōpelli d̄. nisi fideicommissari us eēt de liberis vel similibus. nā tunc a filio eēt dā: dū fideicommissum p̄ potuē virili. vt. l. de te. p̄. l. i. r. l. q̄ filii. in fi. r. l. seq. r. l. viriles. r. l. si por tio. r. h̄c sunt fm̄ ura vetera. §. q̄d hodie cū ex cā p̄e rnonis vel exher dātōis nō iritē nisi l̄itunio: Rñ. fm̄. m. nec hodie cogit cū ipso iure nulla sit inl̄ō sed

l̄rita. sed fm̄ nos q̄ dicit̄ irritandā p̄tē d̄ci vt̄ interī pos sit cogi a d̄re r restituere filio differente agere. sec̄ si tam i **¶** Marcellus. r. rñ. r. pone p̄ filū emā: agat: vt. h̄. c̄ipatū p̄terit: extraneū instituit r de restituēda h̄ditate ticio post mortē suā rogat grauat. dicit ergo filū nō eo gen dū petere stabulas: quā iam l̄erideret fideicommissuz prestandū mortuo herede seu post mortē heredis r filio omittēte bo. pos. r sic l̄amus. p̄ fideicommissū vt̄ valeat. vt. r. §. e. l. ex fact̄ §. §. si n̄ aufragio. si aut̄ filū sp̄tē vellet pe tere bene possit. vt. §. p̄i. vel pone vt. l. eo. §. qui rogat̄.

h **¶** Fideicommissum. f. prestandum.
 l **¶** P̄t. vt̄ l̄i. de fideicō. here. §. restituta. r. §. eo. l. i. §. m **¶** Actiones. ciuiles et p̄ouie: vt. l. eo. l. §. quis. (p̄p̄. nisi de nouo heres acquisisset. vt. §. eo. l. si heres.
 n **¶** Adiuuandus nō est. cōtra legatarios r creditores.

actiones autem fideicommissa
 rio cōpetunt/ quas habuit he-
 res eo tpe quo fideicommissario
 restituebat. Marcellus: §. eas
 q̄ actiones que sub cōditiōne
 erāt: et quarū dies eo tpe non
 cesserat fideicommissario cōpe-
 tere placet. sed anteq̄ restitue-
 retur hereditas exceptiōne ali-
 qua heres adiuuandus nō est:
 cum hoc minus ex causa fidei-
 cōmissi restitutus sit.

¶ Quando testator rogat de
 sua hereditate vel ei parte h̄z
 locū trebellianū: secus si de he-
 reditate alteri delata ip̄i here-
 dit̄z si sp̄tē nō adiret cogere f̄
 adire r restituere. Alexan.

¶ Trebellianū senatuscōsul-
 tum locū habet quotiēs quis
 suā hereditatē vel totā: vel p̄
 parte fidei heredis commisit.
 quare si meuius te heredē in-
 stituerit et rogauerit vt̄ heredi-
 tatem ticij adeas r restituas:
 tuq̄ h̄ditatē meui adieris:
 perinde a te fideicommissum pe-
 tur: ac si fundū q̄ tibi a ticio
 legatus esset restituere rogat̄
 fuisses. Ideoq̄ et si suspēctam
 meui hereditatē dixeris: cogi-
 te non op̄z eā adire. q̄ si meui
 us te rogauerit r suā heredita-
 tem r ticianā restituere: tuq̄
 sponte adieris h̄ditatē vteris
 legis falcidie cōmodo: r partē
 quartā meui hereditarij re-
 tinebis: dimidiā r quartā ex
 fideicommissū restituēs. nec in-

uio qui te heredē fecit: quo casu bñ valer. vt. §. eo. l. ex fa-
 cto §. iulianus. r §. non tñ. r §. si quis cauerit.
 v **¶** Adire. q̄ de ea restituenda non fuilli rogatus.
 r **¶** Hereditatem. meuianam.
 y **¶** Quartā. i. vi. et tres vncias que sunt dodrans me-
 uiane. sed nūquid ticianā restituerit similiter: Rñ. sic si tot
 fructus percepit ex meuiana: qui faciunt tantū quāntum
 valet ticianā. vt. §. de lega. l. cum pater. §. ticio. immo
 plus dico: etiam si non tot percepit: q̄ potuit ei testator
 dare quartā sue hereditatis cū onere. f. vt̄ habeat in cō-

et sic q̄q̄ p̄cedit
 pentio relictoꝝ re-
 stitutiōne: q̄q̄ se
 quit. vt. §. e. l. qui
 quadringēta. et. l.
 marcell. §. idē p̄o
 poni. et. l. cogi. §.
 inde queritur.
 o **¶** Restitutus
 sit. vel si h̄ sit vñ re-
 tineat cauebit he-
 redi a fideicommis-
 sario. vt. l. e. l. cum
 hereditas ex fi.
 p **¶** Trebellianū
 in libro Jo. capit
 §. q̄ trebel. r. l. sc̄z
 de q̄ facta est men-
 tio. §. vel sc̄ipit. §.
 rñ. l. se. cō. trebel.
 r. tu dic q̄ incipit
 §. trebel. r. et si
 habes rñ. lege cū
 p̄cedētib̄. r adit̄is
 ge dictionem mar-
 cellus que nō ha-
 bebat verbum.
 q **¶** Pro parte. f.
 quota. secus si rē
 aliquā. vt. §. eo. l.
 cogi. §. generalit̄.
 Itē secus si partē
 legauit. vt. §. eo. l.
 mulier. §. si. Item
 caute dicit suā. nō
 ergo si alienā tñ.
 et h̄ subijct̄ q̄r. r. e
 r **¶** Ticio. a quo
 eras institut̄ vt̄ ap-
 paret ex inferioꝝ
 bus. sec̄ si ip̄e me-
 uius eēt a ticio in-
 stitut̄: q̄ tūc locū
 h̄ret trebellianū.
 vt. §. e. l. cogi. §. §.
 et si quis.
 f **¶** Adieris. sc̄i-
 licet sponte.
 t **¶** Fuisses. a me

117333.07

penfatione cū ticiāna hereditate: si tñ facit quarta me- uiane q̄tum hereditas ticiāna tota: q̄ non in plus po- tuit onerari. vt. §. eo. l. lucius. §. mulier. r. §. ad. l. falci. l. si debitor. r. ibi no. §. ar. §. l. e. n. l. q̄ de bonis. §. cū fideicō. a

Credia. sed quare retinet: dicunt quidā ppter na- turalia debita q̄ si bi a defuncto de- bebantur. l. 3. certe naturale debituz pōt deducere non solū ciuile s; natu- rale. nec tenet id aliqua actione fi- deicōmis. vt. §. l. debitor. r. §. de pe- ti. here. l. si d̄s pos- sessor. §. sed r. ip̄s. nā naturalis de- biti deductio solu- tio est nō donatio. vt. §. de don. l. hoc iure. §. pe. d̄c q̄ retinebit sine aliq̄ iusta causa.

b Debitor ei⁹. scz ciuilit̄z natu- raliter. sec⁹ puto si naturaliter tñ. l. 3. gestor negocioruz etiā naturale de- bitum a se debeat exigere vel dedu- cere. vt. §. de neg. ges. l. at qui natu- ra. in prin. b.

c Actiones. s. viles. qz directe cōpetebant defun- cto: sicut ecōtra si defunct⁹ aliqd̄ de- buisset heredi scri- pto. vt. §. eo. l. debi- tor. sic r. c. de iur. delibe. l. si. §. in cō- putatione. sed. b. dicit offitino extin- ctas etiā viles: et in ppetuū nō susci- tari. vt. §. de sol. l. qui res. §. arcā. sed bat heredib⁹ condi- indebit q̄n plus debito soluert. vt. §. l. deducta. in pn. r. l. debitor. r. l. pe. sic r. §. de cōdi. inde. l. si is q̄. r. de her. v̄e. l. i. §. pe. sed ecōtra fideicōmis. que actio dabit si non dat vtilis: Rñ. actio ex testō que dat ad fideicōmis. gñale q̄n non plene restituerit. vt inuit. d. l. debitor. vbi dicit neq; fideicōmis. quasi minus restituerit recte petet r̄e. sed an p̄t cōpetere ei p̄ntio hereditatis fideicōmissaria: vide sur nō. vt. §. de fideicō. he. pe. l. si. §. fi. sed dic̄. vt. ibi. Itē p̄t dari p̄dictio sine eā salte rōne possessōis: qz sine eā est apud heredē. vel vtilis rei v̄e. l. post restōne hereditatis.

d Faciendum est. vt si fideicōmiss. dentur actiones contra heredem.

e Iudicium. vtile hincāde. vt. §. famul. heres. l. si ex- asse. nec ob. eo. si. l. i. q̄. in pn. vbi dat directū eis q̄ sunt he- redeo p̄ fenatus cōsultū: qz dicit tertul. r. orh. l. p̄ que q̄s sit

tererit eidē vtrāq; hereditatē an alij meuanā: alij ticiānā ro- gatus fueris restituere. sed si suspectā meuanā hereditatē dixeris: cogaris eā adire et res- tituere ei. cui rogatus fueris. is autē cū ticiānā hereditatē restituere rogatus fueris: non poterit te p̄pellere ad adediū

C Fideicommissario dat actio p̄tra heredē pro rebus indebitē retentis. Bar. r. Alex.

C Si ex trebelliano hereditatē restituit heres: r. fruct⁹ cum p̄edio retinet: vel ipsa p̄edia siue etiam debitor⁹ eius qui te- stamentū fecit fuerit: necessa- rium est actiōes a duersus eū fideicommissario dari.

C Inter heredē r. fideicōmiss- sarium competis familie herci- scunde iudicium. Bar.

C Marcellus. hoc idē necessa- rio faciendū est: cū parte here- ditatis restituta familie herci- scunde iudiciū inter eū q̄ resti- tuit hereditatē r. qui receperit accipietur. **C** Qui rogat⁹ est emācipato filio⁹ restituere he- reditatē: cogi debet adire r. res- tituere: q̄uis filiusfamil. con- tratabulas bonorum possessio- nem accipere possit.

C Patronus potest cogi ad-

heres. vt insti. de bo. pos. §. quos asit. nō p̄ trebel. sed lo- co heredis. vt insti. de fideicō. here. §. restituta. alij dicunt heredi directū sed fideicōmissario vtile. et facit. §. famul. heres. l. si eius. §. l.

C Emācipato filio. s. p̄terito. idē si extraneo: vt. §. eo. §. q̄uens. ibi mar- cellus r̄e. vel pos- ne ibi vt hic.

C Possit. si ve- lit: nondū tñ acce- pit. als nō posset cogere heredē ad trebellia. vt. §. eo. §. quocūq; q̄ tñ oppugnat volun- tate nō d̄z ex ea cō- sequi cōmodū. vt. §. de acqui. here. l. q̄stitū. Itē no. non refert qualiter cō- sequatur dummo- do p̄lequat. sic. c. de insti. r. substi. l. si mater.

C Debita. oliz dimidia hodie ter- tia sine onere. vt insti. de suc. l. §. §. nra. sed cum in di- midia poterat q̄- uari a liberis: pa- rēbus liberti nō alijs. vt. §. de con- di. r. demō. l. si is. et de le. q̄. l. cū pa- tronus. et si min⁹ grauat p̄terat omittit ex testō: cape ab iustitio ci- tra fraudē edicti. vt. §. si quis omis- cau. testa. l. q̄ au- tē. §. si patronus. sed cōtratabulas non petit patron⁹ institutus siue as- deat siue non. vt. §. de bo. liber. l. si

C Si p̄ceptis quibusdā reb⁹ heres rogat⁹ sit restituere he- reditatē r. coact⁹ eā adierit: an percipere debeat: Rñ. cum q̄ iussu p̄toris adijt hereditatē omni cōmodo p̄hiberi debe- re. Sed r. si eidē legatū est sub hac conditione si heres nō ef- set: et suspectā sibi hereditatē dicat/ non aliter cogendus est adire q̄ vt legata que sub conditione si heres non esset data erant restituant⁹: non quidē a coheredib⁹: ne onerētur: sed ab eo cui restituta fuerit heredi- tas. nam sicut explende fidel- gratia cogendus est adire he- reditatē: ita ob idipsum dāno affici non debet.

patronus ex minore. §. l. Accursius.

C Mutata. sed quomodo penitet. vt. §. e. l. nam qd̄. §. qui compulsus. r. §. l. si eius. §. fi. Rñ. penitet ante q̄ co- gatur vt hic: non post: vt ibi. sed si sponte adiret et p̄- rotem plus q̄ d̄z restitueret cōdiceret: vt. §. l. patron⁹. alij q̄ hic penitet post q̄ coactus adijt: r. sic speciale qz quasi es alienū est. vt. §. de inoffi. testa. l. papinian⁹. §. si q̄s. qd̄ non placet. vt. d. l. si eius. in fi. r. §. de bo. l. l. pe.

C Si perceptis. i. retentis.

C Cōmodo. als cōmodo. als incōmodo. r. vtrāq; bo- na. nam neq; cōmodum neq; incōmodum debet habere qd̄ non haberet si non adijset. vt. §. eo. l. quia poterat. et l. nam qd̄. §. qui compulsus. r. §. ea. l. §. qui suspectus. r. §. eo. l. si patroni. §. adeo.

C Restituantur. i. presentur.

C Non debet. vt. §. eo. l. apud. in prin.

a Heres ex asse. pone casum: berta s'obina mea fuit instituta in hereditate valente. cccc. r' rogata fuit vt me- uio parte dimidiā pure restitueret r' aliā dimidiā cū ber- sa decederet. ut grauata fuit legatis singularibus in qn- quaginta: heres hic restituit medietatē hereditatis stat- t' soluit integra le-

gata: qz tñ relicta excedebat dodrā- tē quimmo r' totā hereditatem. r' qz necessebat de viri- bus h'editatis ex- egit cautionē tā a meuiso q' a legata- rijs restitueret res- tro q' h' haberent ultra q' eis habe- re liceat per. l. fal. tandē berta deces- sit: r' ego sum eius heres: nōc meui' p'etit aliā medie- tatē hereditatē cū fructibus: ex hoc themate p'mo q'ri tur quantum ei de- beo restituere, scy vtrū. l. q' tñ remā- ferūt berte solut' legatis: r' facta p' ma restōne r' retē- sa quarta q' est cē- tū. Scōo an debe- am agē ex stiplo- ne p' legatarios in eo qd' habēt vltra q' deberēt: vt illō- detur meuiso. Ter- tio si ago q'nt in q'ntū agā. Quarto si dicta qnquagin- ta cum eo qd' recu- perarem a legata- rijs nō sufficiunt ad medietatē he- reditatis quā me- uius petit sibi res- titui: an debeam supplere de fructi-

bus de. lita q' si quid superit michi remaneat. vel e' to- tū sibi qd' superit dare debeā qd' meui' vult. Rñ. qnquagi- ta q' sup'unt indubitātē restituo. de fructib' asit qnqua- gita dic q' aut adiuncti ad qnquaginta cōplet medietatē hereditatē q' petit restitui r' nō excedūt: r' tunc debent oēs restitui. aut excedūt: qd' excedūt retineo. aut nō sufficiūt: et tūc agā p' legatarios. r' sic vt breuiter dicā retinebo qd' excedūt: r' ita oibus q' honibus r'ndetur p'ter q' tertie. s. in quantum debeat agi ex stipulatione contra legatarios.

b Confobina. in hereditate valente. cccc.

c Dimidiam. cc.

d Et alteram. cc.

e Dna. quinquaginta.

f Et ceteri legata. non solum hic meuius.

g Si quod. sub. f. si illud qd' rē.

h Nō efficiet p'ie. f. scōam. cc.

i Remāsit. cl.

k Partem. f. cc.

l Desiderat. petit enim meuius. cc. vt in pñ. s. dixit. quia tamen quinquaginta cū fructibus facit. cc. et etiā excedunt: desiderat etiam hoc qd' excedit.

m Fructib'. nā quartā r' quartē fructus dy heres ha- bere. vt. s. e. l. mu- lier. s. si heres. n **n** Adiect'. hic sub. r' si adiect'. r' rē. r' dic fructib'. f. de quinquaginta. o **o** Nō minuet. f. qd' ē supra qd' rē hoc est quinquaginta: r' sub. nec ex- cedat. als' sec' eēt: vt. j. pñ. rñ. p **p** Accedet. nec h' agē ex stipione q **q** Agi poterit. scilz p' legatarios. s' q'ro in q'ntū que fuit tertia qd' Rñ. scōa medietas hē- ditatis relicta me- uio sub cōditione q' valet. cc. tāto mē- nus valet meuiso q' alia medietas pure relicta eidez in quantum ex eius fructib' heres ha- buerit medio tem- pore. pone q' va- luit. l. est q' tale ac- si meuiso. cc. Item. cl. eidez. ut legata- rio alia. l. sint reli- cta summa quozli est. cccc. de qd' vt patet octaua p' in- git legatarios. vt s. ad. l. fal. l. q' qua- dringēta. s. fi. r. l. circa. detrahant q' c. p' q'nta trebellia- nica: et sic ex res- tituis. cc. octauaz legatarij. r. vij. p-